关于做好2023-2024学年春季学期服兵役高

校学生教育资助的通知

各二级学院、校外教学点：

根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人

部 中央军委国防动员部关于印发学生资助资金管理办法的

通知》及《广东省教育厅关于进一步规范服兵役高等学校学

生国家教育资助管理的通知》，现就做好 2023-2024 学年春

季学期我校服兵役学生国家教育资助的申报工作通知如下：

一、服兵役国家资助项目

（一）资助对象

服兵役高等学校学生国家教育资助。对应征入伍服义务

兵役、招收为士官、退役后复学或入学的高等学校学生。

（二）资助标准

1.学费补偿、国家助学贷款代偿

学费补偿或国家助学贷款代偿金额，按学生实际缴纳的

学费或用于学费的国家助学贷款(包括本金及其全部偿还之

前产生的利息，下同)两者金额较高者执行。

2.学费减免

(1)对应征入伍服义务兵役前正在高等学校就读的学生

（含按国家招生规定录取的高校新生），服役期间按国家有

关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，实

行学费减免；

(2) 对退役后，自主就业，通过全国统一高考或高职分

类招考方式考入高等学校并到校报到的入学新生，实行学费

减免; 学费减免金额，按高等学校实际收取学费金额执行。

符合条件的，逐年减免学费。

学费补偿、国家助学贷款代偿以及学费减免的标准，本

专科生每生每年最高不超过 16000 元。本政策从 2023 年 9

月 1 日起开始实施，即 2023 年 9 月 1 日及以后入伍或退役

复学、入学的，按照新标准最高不超过 16000 元执行。学生

入伍时间（以入伍通知书为准）和学生申请“学费产生的学

期”在 2022 年 1 月 14 日（含当日）至 2023 年 8 月 1 日的，

本专科生每生每年最高不超过 12000 元；2022 年 1 月 24 日

之前，本专科生每生每年最高不超过 8000 元。学费补偿、

贷款代偿或学费减免资助期限为全日制普通高等学历教育

一个学制期内。

3.退役士兵国家助学金

对全日制在校退役士兵学生，全部享受本专科生国家助

学金，资助标准为每生每年 3300 元，分学期发放 1650 元/

学期。休学、保留学籍等其他非在籍在校学生无申请资格。

当年已享受家庭经济困难生国家助学金的全日制在校退役

士兵学生，不再享受此项资助，二者不可兼得。逾期申请，

不予追溯。

二、报送材料及相关要求

（一）学生按照不同的类型，报送材料如下：

1.学费补偿、国家助学贷款代偿办理：应征入伍在校生、

毕业生（包括直招士官）（详见附件 1）。

（1）从“全国征兵网”填写、导出并打印，经审核盖

章后的《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表

Ⅰ》(后称申请表Ⅰ)原件二份；需前往退役安置地县级人民

政府征兵办公室盖章方为生效；

（2）《应征入伍通知书》复印件一份；

（3）银行卡复印件一份，务必是本人银行账户，尽量

使用建设银行卡；如非建行卡需在复印件上注写明开户行

（格式：XX 银行 xx 支行或营业部）；

（4）如申请国家助学贷款代偿的学生需同时提供《国

家助学贷款借款合同》复印件和本人签字的一次性偿还贷款

计划书一份。（详见附件 2）学生需承诺在收到贷款代偿资

助款后 10 个工作日内，必须将资金一次性支付给贷款经办

银行用于偿还贷款本息。

2.学费减免办理：退役复学学生（详见附件 1）。

（1）从“全国征兵网”填写、导出并打印，经审核盖

章后的《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表

Ⅱ》原件二份。

其中，退役复学学生《应征入伍服兵役高等学校

学生国家教育资助申请表Ⅱ》需前往退役安置地退役

军人事务部门盖章方为生效；

退役入学学生《应征入伍服兵役高等学校学生国

家教育资助申请表Ⅱ》需前往退役安置地县级人民政

府征兵办公室、退役安置地退役军人事务部门盖章方

为生效。

（2）《义务兵退出现役证》复印件一份。

3.本专科生国家助学金（退役士兵）办理：

（1）《应征入伍服兵役高校学生国家助学金认定申请

表》一份；（详见附件 3）

（2）《义务兵退出现役证》复印件一份。

（3）银行卡复印件一份，务必是本人银行账户，尽量

使用建设银行卡；如非建行卡需在复印件上注写明开户行

（格式：XX 银行 xx 支行或营业部）。

（二）公示及移交材料工作要求

1．各二级学院、校外教学点请严格按照要求审核学生

申请材料，对不合格材料予以退回并做好解释工作。

2.二级学院及校外教学点需将拟资助名单进行班级、院

级公示，保证每个学生个体都清晰知晓资助政策和受助情

况。

3.每项资助材料分别整理汇总，规范填写汇总表（详见

附件 4），经办人及部门负责人签名，加盖学院或教学点公

章。纸质版汇总表与资助材料一同移交至清远校区办公楼

503 室学生工作部，电子版汇总表协同发至闫彦 OA。

4. 每项资助材料需经二级学院党政联席会议审议通过

后方上报学生工作部。

5.往年已成功申请学费减免及国家助学金的同学，二级

学院及校外教学点本次只需核对其在籍情况并提交其汇总

表，无需提交佐证材料。本次提交汇总表名单即为本学期享

受资助名单，应包含往年已提交材料本学期仍需享受资助的

学生，请认真核对名单，并与学生核对信息。

三、办理流程

1. 学生申请时间：2024 年 4 月 15 日-4 月 19 日。学生

根据实际情况填写相关表格，提供相关佐证材料。

2. 各二级学院、校外教学点审核（含公示）时间：2024

年 4 月 22 日-4 月 26 日。

3.各二级学院、继续教育学院、湛江高职专业学院于按

要求报送汇总表格与资料至学生工作部,学校按应征入伍服

兵役高等学校学生教育资助申请流程核发。

四、报送时间及相关要求

1.请各二级学院、继续教育学院、湛江高职专业学院通

过多种渠道广泛宣传国家资助政策，通知并督促符合条件且

尚未报送相关材料的学生，根据自身实际情况，分类填报相

关资料。

2.往次已成功申请学费减免及国家助学金的同学，本次

无需再次提供申请材料，二级学院及校外教学点核实此类学

生的在校生身份，填写汇总表即可。（详见附件 4）

3.以上资料请按要求汇总好后于 4月 28日前交到学生工

作部，逾期未报转入下一年度执行。

五、其他管理规定

1.因故意隐瞒病史或弄虚作假、违法犯罪等行为造成退

兵的学生，以及因拒服兵役被部队除名的学生，应取消其受

助资格。

2.被部队退回或除名并被取消资助资格的学生，如学生

返回学校，已补偿的学费或代偿的国家助学贷款资金由学校

会同退役安置地县级征兵办收回。学校应在收回资金后，及

时汇总上缴全国学生资助管理中心。

3.因部队编制员额缩减、国家建设需要、因战因公负伤

致残、因病不适宜在部队继续服役、家庭发生重大变故需要

退役等原因，经组织批准提前退役的学生，仍具备受助资格。

其他非正常退役学生的资助资格认定，由学校所在地省人民

政府征兵办公室会同同级教育部门确定。

联系人：

学生工作部 闫彦 0763-3919038

宣传部（武装部）赵罡宇 0763-3919017

继续教育学院 戴丽娟 020-87059291

附件：

1.学生填报指引

2.国家助学贷款一次性还款计划书

3.应征入伍服兵役高校学生国家助学金认定申请表

4.资助项目汇总表模板

学生工作部（招生与就业指导中心）

宣传部（武装部）

继续教育学院

2024 年 4 月 15 日